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От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений 

Документации о Конкурсе в электронной форме на право заключения Договора на выполнение 

комплекса работ и услуг по объекту «Строительство скоростной автомобильной дороги Казань – 

Екатеринбург на участке Дюртюли – Ачит», 1 этап км 90 – км 140, Республика Башкортостан» (с 

привлечением к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов 

малого и среднего предпринимательства), реестровый номер № 32312106072: 

 

Вопрос №1: 

 

Позиция 851 Приложения №7 «Перечень нормативно-технических документов, 

обязательных при выполнении работ» к Проекту Договора содержит ссылку на недействующий 

Приказ Минэнерго России от 13.01.2003 № 6 (Приказом Минэнерго России от 12 августа 2022 г. N 

811 настоящий документ признан утратившим силу с 7 января 2023 г.): 

  

 
 

Ответ на вопрос №1: 

 

В соответствии с вопросом внесены соответствующие изменения в Конкурсную 

документацию. 

 

Вопрос №2: 

 

В проекте Договора и конкурсной документации содержатся противоречивые условия 

предоставления обеспечения исполнения договора в виде независимой гарантии:  

Согласно абз. 2 п. 1.2.1 проекта Договора независимая гарантия обеспечения надлежащего 

исполнения обязательств по договору, кроме обязательства по возврату аванса, должна 

соответствовать форме, приведенной в приложении №16 к Договору. При этом в приложении №16 

содержится форма независимой гарантии, обеспечивающей возврат аванса, а не обеспечения 

исполнения обязательств. 

Также согласно пп. а п. 21 раздела I. Информационная карта Конкурсной документации 

независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения договора, и банк-гарант, 

выдавший такую гарантию, должны соответствовать требованиям, установленным в 

Приложении № 16 к Документации.  

Просим устранить противоречия в данной части. 

 

Ответ на вопрос №2: 

 

В соответствии с вопросом внесены соответствующие изменения в Конкурсную 

документацию. 

 

Вопрос №3: 

 

В проекте Договора и конкурсной документации содержатся противоречивые условия о 

размере обеспечения исполнения договора: 

Согласно п. 1.2.1 проекта договора Субподрядчик до заключения Договора в целях обеспечения 

надлежащего исполнения своих обязательств по Договору, кроме обязательства по возврату 

Подрядчику аванса, и на срок выполнения всех работ по Договору, увеличенный на 2 (два) 

календарных месяца, предоставляет Подрядчику безотзывную независимую гарантию в размере 5 

% (пять процентов) от начальной (максимальной) цены Договора, установленной в 

конкурсной документации на право заключения Договора (далее – начальная (максимальная) цена 
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Договора), с учетом понижающего коэффициента, установленного в п.3.1.1. настоящего 

договора. 

Согласно п. 21. раздела I. Информационной карты Конкурсной документации размер и способы 

обеспечения исполнения обязательств по Договору: 5 (пять) процентов от начальной 

(максимальной) цены договора, путем предоставления Участником Конкурса, с которым 

заключается Договор, безотзывной независимой гарантии или путем перечисления 

обеспечительного платежа.  

Просим устранить противоречия в данной части. 

 

Ответ на вопрос №3: 

 

В соответствии с вопросом внесены соответствующие изменения в Конкурсную 

документацию. 

 

Вопрос №4: 

 

В проекте договора содержатся некорректные ссылки на положения Договора:  

a. В соответствии с абз. 5 п. 1.2.2 проекта Договора во избежание сомнений, положения 

абз. 3 п. 1.2.2 Договора не применяются к независимой гарантии, обеспечивающей надлежащее 

исполнения обязательств Субподрядчика по Договору, в том числе обязательства по возврату 

аванса, выданной в соответствии с п. 1.2.3 Договора. Считаем ссылку на данный абзац 

некорректной.  Содержание абз. 3 п. 1.2.2 Договора: Субподрядчик вправе предоставить 

предусмотренную настоящим пунктом Договора независимую гарантию, обеспечивающую 

обязательства по возврату Подрядчику аванса, в размере, меньше предусмотренного п.9.8 

Договора. В этом случае размер выплачиваемого Подрядчиком аванса соответствует размеру 

обеспечиваемого обязательства по возврату Подрядчику аванса, указанному в предоставленной 

независимой гарантии.  

b. Согласно абз. 4 п. 1.4.1 Договора в случае предоставления Субподрядчиком 

независимой гарантии, обеспечивающей исполнение гарантийных обязательств, на основании п. 

1.5. Договора, Подрядчик производит возврат суммы обеспечительного платежа, 

соответствующей размеру предоставленной независимой гарантии, в срок, определенный 

дополнительным соглашением Сторон. При этом п. 1.5 Договора не содержит оснований 

предоставления обеспечения гарантийных обязательств. Содержание п. 1.5 Договора: Затраты на 

получение и изменение независимых гарантий, предусмотренных Договором, несет Субподрядчик. 

Аналогичная ссылка на п. 1.5 содержится в п. 13.5, 14.6 Договора. 

c. В соответствии с п. 3.1.1 Договора фактическая цена выполненных работ 

определяется Сторонами на основании Ведомости объемов и стоимости работ (Приложение № 

3 к Договору) с применением понижающего коэффициента: 0,98. При этом приложение №3 не 

содержит ведомости объемов и стоимости работ. 

На основании изложенного, просим внести соответствующие изменения в конкурсную 

документацию, направленные на устранение выявленных противоречий. 

 

Ответ на вопрос №4: 

 

В соответствии с вопросом внесены соответствующие изменения в Конкурсную 

документацию. 
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